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PERFORMANCA - PORTOFOLI STANDARD
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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI  
AKTUAL 3 VJET 5 VJET NGA 

THEMELIMI

REZULTATI -0.44% +0.83% +1.59% +9.15% +11.76% +65.26%

BENÇMARKU* 0.78% +2.29% +2.05% +23.22% +25.61% +69.77%

*Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës.

LËVIZJET MUJORE
NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 

STANDARD (MLN)

KTHIMI BRUTO 
KONSERVATIV 

(MLN)MUAJI STANDARD KONSERVATIV

Korrik +1.69% +0.28% €41.69 €0.39

Gusht -0.41% +0.28% €(9.15) €0.40

Shtator -0.44% +0.27% €(10.22) €0.39

Tremujori +0.83% +0.84% €22.32 €1.18

KONTRIBUIMI
KONTRIBUTET E REJA 

STANDARD (MLN)
LLOGARI  

TË REJA
LLOGARI  

AKTIVE

Korrik €30.21 4,141 400,921 

Gusht €22.98  4,825  412,051 

Shtator €24.49 3,386 420,008 

Tremujori €77.68 12,352 410,993*

PENSIONIMET

TË PENSIONUAR SHUMA  
E TËRHEQUR

Korrik 658 €5,756,237

Gusht 565 €3,663,648

Shtator 610 €3,774,863

Tremujori 1,833 €13,194,748

*Mesatarja tremujore
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH

FUNDI TM3 2023 FUNDI TM2 2023

ÇMIMI I AKSIONIT STANDARD €1.6526 €1.6390

ÇMIMI I AKSIONIT KONSERVATIV €2.1108 €2.0933

MJETET NETO NËN MENAXHIM 
PORTOFOLI STANDARD €2,477,626,567 €2,403,283,144

MJETET NETO NËN MENAXHIM 
PORTOFOLI KONSERVATIV €128,586,066 €125,835,730

NUMRI I LLOGARIVE GJITHSEJ 824,210  811,710 

NUMRI I LLOGARIVE AKTIVE  420,008  388,993 

TARIFA INVESTUESE €1,976,452 €1,886,480  

TARIFA OPERACIONALE €340,639 €294,763  

INVESTIMET NË KOSOVË €577,111,877 €746,228,272

INVESTIMET JASHTË €1,960,481,295 €1,629,705,187

TË PAINVESTUARA (NË BQK) €70,204,513 €154,288,597
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM3 2023
MENAXHUESI  
FONDI  
INSTITUCIONI

NUMRI ISIN / 
LLOJI INVESTIMIT

PLASMANET
FUNDI I TM3 2023

KTHIMI BRUTO
NË INVESTIME 

Vanguard GSIF  IE00B03HD316 €1,192,005.49 €(37,545.83)

Nordea 1-SRF LU0539147214 €225,988,484.83 €(2,058,392.51)

Nordea 1-GSEF LU0257969260 €158,829,760.71 €748,843.01

BNY Mellon RRF IE00B504KX99 €194,574,344.09 €(330,055.54)

Amundi 3 MI FR0007038138 €493,701,400.27 €4,075,161.39

Schroder ISF LU2305367323 €26,045,159.24 €(337,768.49)

BNP CI LU0406802768 €23,798,771.84 €(1,993,874.71)

WisdomTree WTI GB00B15KXV33 €27,913,794.70 €6,643,206.88

SPDR S&P IE00B5M1WJ87 €20,401,756.42 €(810,060.93)

WisdomTree GB00B15KYG56 €26,956,613.13 €1,659,086.09

iShares US46434V6213 €34,673,480.01 €(313,578.97)

iShares US4642882249 €16,481,318.68 €(3,621,082.21)

US Infrastructure            US37954Y6730 €68,383,385.28 €(164,700.18)

US Infrastructure US46435U7138 €61,069,211.23 €(2,140,503.39)

iShares          IE00BYX8XD24 €20,894,952.00 €(1,221,514.73)

iShares US46434G8481 €62,207,402.93 €859,808.18

Lyxor LU1390062245 €42,378,473.50 €459,762.96

Vanguard US9229087443 €117,864,149.48 €82,069.09

Invesco US46138E6288 €52,658,264.00 €374,351.04

iShares IE00BQN1K901 €86,888,054.51 €332,187.55

Lyxor LU1829219390 €65,181,489.37 €2,704,038.34

SPDR S&P US78468R5569 €62,591,431.72 €9,757,376.72

WisdomTree JE00B8DFY052 €36,655,405.77 €(1,482,680.82)

SPDR IE00BKWQ0F09 €33,152,185.00 €4,376,627.88

Thesari i Kosovës1) LVK €454,371,047.22 €3,230,561.26

Banka në Kosovë1) Depozita bankare €122,740,830.08 €755,404.10

BQK - të gatshme Të painvestuara €62,884,873.00 €39,388.04

Erste Bank (Broker) Të painvestuara €7,149,753.39 €13,405.93

Të hyra të tjera -- -- €1,895,575.52

Kesh - të tjera Të painvestuara €169,887.11 --

GJITHSEJ €2,607,797,685.00 €23,495,095.67

1) Këto janë investime me afat të caktuar maturimi.
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LAJME 

BORDI DRE-
JTUES E MBAJTI 
MBLEDHJEN 
E PARË 
KONSTITUIVE

Bordi Drejtues i Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës e mbajti më  
1 shtator 2023, në selinë e FKPK-së në Prishtinë, mbledhjen konstituive në  
përbërjen e re – të emëruar nga Kuvendi i Kosovës në seancën e 13 korrikut 
2023.

Kryesuesi i Bordit Drejtues, z. Emanuel Bajra, e udhëhoqi këtë mbledhje ku 
morën pjesë të gjithë anëtarët e emëruar: znj. Mimoza Mustafa, z. Trim Shala, 
z. Shpresim Vranovci dhe z. Cyril Demaria-Bengochea.

Z. Bajra deklaroi në hapje të mbledhjes se beson që ky do të jetë një rrugëtim 
interesant i përbashkët i të gjithë anëtarëve të Bordit Drejtues dhe Menaxh-
mentit të FKPK-së dhe se pret që të ketë bashkëpunim të afërt për të mirën e 
interesit të kontribuuesve të FKPK-së. Bordi Drejtues në këtë mbledhje shqyrtoi 
çështje të rëndësishme bazuar në rekomandimet e Komisionit të Investimeve 
dhe Auditimit.

Bordi Drejtues po ashtu u njoftua nga Menaxhmenti i FKPK-së për historikun e 
zhvillimit të institucionit dhe sfidat e mundshme në të ardhmen. Menaxhmenti 
e informoi Bordin edhe për gjendjen në institucion, veçanërisht prej datës së 
fundit të mandatit të Bordit paraprak, dhe çështjeve që kërkojnë vëmendje më 
me përparësi.

Z. Bajra dhe anëtarët e tjerë mirëpriten informimin nga Menaxhmenti dhe 
deklaruan vullnetin e gatishmërinë e plotë të Bordit Drejtues për të marrë të 
gjitha veprimet e nevojshme për të dinamizuar dhe avancuar proceset vendim-
marrëse të Bordit Drejtues dhe Menaxhmentit për t’iu përgjigjur përshtatshëm 
sfidave në të ardhmen.

FILLON  
RIMBURSIMI 
NGA QEVERIA  
E KOSOVËS  
PËR 10%-SHIN  
E TËRHEQUR

Qeveria e Republikës së Kosovës i ka transferuar mjetet, në shumën prej 
€5,431,049.56, për rimbursimin e një pjese të kontribuuesve që i kanë tërhequr 
10% të kontributeve pensionale përgjatë periudhës prej 11 dhjetor 2020 e deri 
më 6 prill 2021.

Sipas marrëveshjes mes Ministrisë së Punës dhe Transfereve dhe Fondit të 
Kursimeve Pensionale të Kosovës për këtë vit do të rimbursohen kontribuuesit që 
tashmë i kanë tërhequr kursimet e tyre në bazë të kritereve ligjore dhe ata që 
mbushin moshën e pensionimit deri më 31.12.2023.

Për kontribuuesit e tjerë, sipas ligjit, ky rimbursim do të vazhdojë deri në vitin 
2028, kur pritet që të përfundojë i tërë ky proces.

Varësisht nga shuma për rimbursim që do të miratohet për secilin vit nga Kuven-
di i Republikës Kosovës shpërndarja do të bazohet në këtë metodologji edhe 
në vitet vijuese.
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